II

Ordinatissimus mundi motus ad
certum finem providentia divina
dirigitur

Si motus singuli ordine quodam mirabili transiguntur, certe universus mundi ipsius motus ordinis perfectione non caret. Sicut enim ab universo atque ad universum sunt singuli, sic ab universi ordine accipiunt ordinem, et ad universi ordinem referuntur. In hoc ipso communi totius ordine omnia quamvis diversissima una quadam convenientia et ratione reducuntur in unum. Igitur ab uno quodam ordinatore ratione plenissimo cuncta ducuntur. Siquidem ordo apprime rationabilis a summa mentis ratione et sapientia manat, in qua necessario praescripti sunt fines singuli ad quos dirigat singula. Praescriptus est finis etiam universi communis, ad quem fines singuli perducantur.

III

Quos terminos habeat motus
elementorum et plantarum atque
brutorum

Quos terminos habeat motus elementorum, plantarum animaliumque brutorum non dubitamus. Elementa quidem alia gravitate quadam ad centrum

II

Najbardziej uporządkowany ruch
kosmosu jest kierowany ku
określonemu celowi przez boską
opatrność

Jeśli jednostkowe ruchy są w pełni urzeczywistniane przez pewien niezwykły porządek, z pewnością powszechny ruch samego wszechświata nie jest pozbawiony doskonałości porządku. Jak bowiem jednostkowe ruchy są od i do powszechnego ruchu, tak otrzymują ład od porządku wszechświata i mają w nim udział. Chociaż w samym tym powszechnym porządku całości wszystkie rzeczy bardzo się różnią, dzięki jakiejś jednej harmonii i zasadzie sprowadzają się do jednego. Wszystkie rzeczy zatem prowadzi jakiś jeden zarządca całkowicie wypełniony rozumnością. Najbardziej racjonalny porządek bowiem wypływa z najwyższej zasady i mądrości umysłu, w niej koniecznie określone są jednostkowe cele, ku którym kieruje rzeczy jednostkowe. Określony jest też wspólny cel wszechświata [i] do [niego] są doprowadzone cele jednostkowe.

III

Jakie są granice ruchu pierwiastków,
roślin i zwierząt

Nie mamy wątpliwości co do tego, jakie są granice ruchu pierwiastków, roślin i zwierząt nierozumnych. Otóż jedne pierwiastki dążą do środka

mundi descendunt. Alia levitate ad concavum sphaerae superioris ascendant. Motus quoque plantarum ex virtute nutriendi generandique profectus, in plantae ipsius sufficiente alimento et generatione plantae similis terminatur. Idem accidit virtuti quae nobis ac brutis cum arboribus est communis. Brutorum animalium motus, qui proprie ad sensum attinet, a forma sensibili atque indigentia naturae procedit per ea quae extrinsecus sentiuntur ad explendam corporis indigentiam. Idem naturae illi contingit quam habemus ipsi cum animalibus quibusque communem. Omnes hae quas modo narravimus motiones, quoniam ad particulare quiddam tendunt, a particulari etiam vi provenire noscuntur. Atque in his, quos diximus, terminis quietem agunt sufficientem, et quantum earum natura requirit perficiuntur.

IV

Quaestiones quinque de mentis motu

Superest ut de mentis humanae motu quaeramus. Primo, utrum ad aliquem tendat finem necne. Secundo, utrum motionis eius finis sit motus an status? Tertio, utrum particulare quiddam hoc bonum sit vel universum? Quarto, utrum optatum finem suum,

wszechświata z powodu pewnego ciężaru. Inne wznoszą się do sklepienia sfery wyższej z powodu lekkości¹⁸. Podobnie ruch roślin postępuje dzięki ich zdolności do odżywiania się i reprodukcji, a kończy się na dostatecznym zaopatrzeniu w żywność samej rośliny oraz reprodukcji rośliny tego samego gatunku. To samo dzieje się w przypadku zdolności, która jest wspólna nam, zwierzętom oraz drzewom. Ruch zwierząt nierozumnych, który przede wszystkim odnosi się do zdolności postrzegania za pomocą zmysłów, bierze początek od formy zmysłowej oraz naturalnej potrzeby i dąży do zaspokojenia potrzeb ciała przez to, co jest postrzegane z zewnątrz. To samo odnosi się do natury, która jest wspólna nam i zwierzętom. Wiadomo, że wszystkie te ruchy, o których właśnie mówiliśmy, ponieważ zmiierzają do czegoś konkretnego, powstają też dzięki jednostkowej władzy. Ponadto w tych granicach, o których wspomnieliśmy, [ruchy] osiągają odpowiedni spoczynek i taką doskonałość, jakiej wymaga ich natura.

IV

Pięć kwestii o ruchu umysłu

Pozostaje, abyśmy postawili sobie pytania dotyczące ruchu ludzkiego umysłu. Po pierwsze, czy zmierza do jakiegoś celu, czy też nie? Po drugie, czy celem jego ruchu jest ruch, czy stan spoczynku? Po trzecie, czy to dobro [jakie stanowi cel, do którego

¹⁸Zob. M. FICINO, *Theologia*, IV.1, t. I, s. 283–287.

id est summum bonum, quandoque consequi valeat? Quinto, utrum postquam perfectum adeptus est finem, aliquando inde discedat?

V

Mentis motus certum respicit finem

Si caetera non insipienti casu passim oberrant, sed ordine quodam rationabili ad quiddam maxime proprium et convenientissimum diriguntur, quo et prorsus perficiuntur, multo magis mens quae est sapientiae receptaculum, quae naturalium rerum ordinem et fines intelligit, quae res suas quotidie ad finem quendam rationabiliter ordinat, quae aliis omnibus quotcumque praediximus est perfectior, multo, inquam, magis naturali instinctu ordinatum finem aliquem respicit, quo et ipsa ad votum perficiatur. Praesertim, quia quemadmodum singulae vitae partes, id est consultationes et electiones et facultates ad fines singulos referuntur, quaelibet enim harum proprium respicit finem tanquam bonum, sic universa vita ad finem bonumque similiter universum. Cum enim partes quaelibet serviant toti, sequitur ut ordo qui partibus inest invicem sit propter earum ordinem ad ipsum totum maxime pertinentem. Ordo rursus earundem qui ad fines spectat particulares a communi quodam dependeat totius ordine qui ad communem totius finem praecipue conferat. Profecto si